
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 
 

ATO DECISÓRIO Nº 055-OTTM – SSMR/8, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – OTTM  – ETAPA III 
(Aviso de Convocação nº 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 
28 de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário da Área de Magistério, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário que foram avaliados na fase não presencial, 
das áreas relacionadas a seguir: 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Bruna Felix Pinto 24,0860 24,0860 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 Priscila Silva Schroder 26,7080 24,0020 

0,0060 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/12/2021 a 30/07/2022, porém será 
considerado o tempo de experiência profissional até o dia anterior ao início da inscrição, conforme o 
§8º do Art. 20, do Aviso de Convocação, dessa forma, perde 01 (um) dia de experiência profissional. 

0,6000 
Cadastrou o curso de “Educação e Contemporaneidade”, porém foi concluído após a data de início 
das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 
8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de “Educação Inclusiva Deficiência e Contexto Social”, porém foi concluído após a 
data de início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação 
conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de “Estatuto da Criança e do Adolescente”, porém foi concluído após a data de 
início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação 
conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso de “Neuroeducação na Prática”, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 8º 
do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de “Supervisão Pedagógica”, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 8º 
do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

3 
Paulo Eduardo Santos da 
Silva 

25,0560 23,5560 

0,5000 
Cadastrou o curso “Utilizando Jogos Digitais”, porém a carga horária é inferior ao previsto, 
contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Apresentou certificado de participação no “Encontro de servidores de Educação do Município de 
Moju”, porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso “HTML E CSS na prática”, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

4 
Magali de Oliveira 
Felismino Gois 

23,3480 17,7460 

2,000 
Repetiu o cadastro do curso Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em “Metodologia para os 
Anos Iniciais do Ensino Fundamental: Oficinas Pedagógicas”, porém a pontuação será atribuída por 
curso, conforme Anexo “D”, do Aviso de Convocação. 

3,1140 

Cadastrou período de experiência profissional de 04/07/2014 a 04/07/2016, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. E o período de 04/07/2014 a 01/02/2015 não será 
considerado por ser sobreposto, conforme o Art. 44 do Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/04/2017 a 02/04/2018, porém os dias 01 e 
02/04/2018, são dias sobrepostos, dessa forma, não serão considerados conforme o Art. 44 do Aviso 
de Convocação.   

0,5000 
Repetiu o cadastro do curso “Fundamentos Teóricos e Metodológicos Da Educação De Jovens e 

Adultos”, porém a pontuação será atribuída por curso, conforme Anexo “D”, do Aviso de 
Convocação. 

5 
Luana Braga Nascimento 
Fialho 

14,8960 14,8960 0,0000 Não perdeu pontos. 

6 Daniela da Silva Trindade 18,6740 13,8560 
2,9280 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2016 a 30/06/2017, porém a ocupação 
informada na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), é fora da área de interesse, dessa 
forma, será desconsiderada conforme  Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,0000 Cadastrou período de experiência profissional de 01/04/2019 a 14/01/2021, porém não será 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

considerado por ser período sobreposto, conforme o Art. 44 do Aviso de Convocação. 

1,2900 

Cadastrou o período de experiência profissional no período de 01/03/2015 a 01/07/2022, porém a 
documentação comprobatória anexada comprova o período de 01/03/2015 a 29/02/2016, dessa 
forma, será desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme o 
Inciso I, do Art. 63 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de “Curso de Libras (Linguagem Brasileira de Sinais)”, porém foi realizado 
antes da conclusão do curso que o habilita a participar do processo seletivo, dessa forma, será 
desconsiderado por contrariar o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

7 
Izabela Gilmara dos Santos 
Monteiro 

15,4680 12,6140 

0,4260 

Cadastrou o período de experiência profissional de 23/01/2020 a 15/03/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme o Inciso I, do 
Art. 63 e Art. 44, do Aviso de Convocação.  

0,8280 

Cadastrou o período de experiência profissional de 14/08/2021 a 31/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme o Inciso I, do 
Art. 63 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de “Operador De Computador”, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de “Projeto Alfa em Ação”, porém a carga horária é inferior ao 
previsto, dessa forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de “A Construção de Saberes no Contexto da Pandemia e Prevenção da Covid-19”, 
porém o certificado não possuí carga horária, dessa forma, será desconsiderado conforme o Art. 37 
do Aviso de Convocação. 

8 Juliana da Costa Marinho 12,4280 12,4280 0,0000 Não perdeu pontos. 

9 
Brenda Oliveira de Jesus 
Mendes 

14,9300 12.3320 

0,6000 
Cadastrou o curso de “ABC -Alfabetização Baseada na Ciência”, porém não concluiu o curso até o dia 
anterior ao início da inscrição, dessa forma, será desconsiderado por contrariar o §.8º, do Art. 20, do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de “Formação para Articuladores do Programa de Inovação Educação Conectada”, 
porém o curso não possui relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,6000 
Repetiu o cadastro do curso  “Formação para Articuladores do Programa de Inovação Educação 
Conectada”, porém o curso não possui relação com a área de interesse, dessa forma, será 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

10 Marina Sanches Pureza 22,7900 9,5420 

3,3660 

Cadastrou período de experiência profissional de 19/04/2010 a 31/10/2011, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, 
informando a nomeação e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades 
desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

9,8940 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/08/2016 a 04/02/2021, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, 
informando a nomeação e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades 
desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

11 
Anna Carolina de Castro 
Pereira 

10,8860 9,5380 

0,3480 

Cadastrou o período de experiência profissional, no período de 10/01/2020 a 29/07/2022, porém  o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) anexado 
comprova o período de 10/01/2020 a 01/06/2022, dessa forma, será desconsiderado o período não 
comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de “Formação Continuada em Práticas De Alfabetização”, porém a 
carga horária é inferior ao previsto, dessa forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 
5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de “Inglês”, porém a carga horária é inferior ao previsto, dessa 
forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

12 Alan Lima de Siqueira 17,1560 6,2000 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 30/03/2021 a 30/11/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
30/03/2021 a 30/11/2021, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. Período 
sobreposto. 

10,9560 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2017 a 01/03/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/03/2017 a 01/03/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

13 
Cristiane Helem Farias 
do Nascimento da Silva 

6,3660 5,8020 0,5640 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/02/2019 a 31/12/2021, porém serão 
desconsiderados os dias não comprovados pelo comprovante de atividade profissional anexado, 
conforme Art. 36 do Aviso de Convocação. 

14 
Wiery Aparecida Colli 
Rodrigues 

13,9940 5,6000 8,3940 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2018 a 31/07/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

15 Isabele do Socorro Vieira 7,1240 5,3000 1,8240 Cadastrou o período de experiência profissional de 30/08/2021 a 30/06/2022, porém não anexou o 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 5 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

dos Santos de Souza extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
30/08/2021 a 30/06/2022, contrariando o Inciso III, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

16 
Roberta Mariana 
Craveiro Lopes 

30,3840 4,8000 

22,8120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2012 a 29/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/03/2012 a 29/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

2,7720 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2010 a 06/01/2012, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/10/2010 a 06/01/2012, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

17 
Ana Paula da Silva 
Fernandes 

5,8240 4,6240 

0,6000 
Cadastrou o curso de Formação para Profissionais da Educação Infantil, porém foi concluído após a 
data de início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação, 
conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Aperfeiçoamento em Bem-Estar no Contexto Escolar, porém foi concluído após 
a data de início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para 
pontuação, conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

18 
Nayra Maria Rodrigues 
Pereira 

4,5000 4,5000 0,0000 Não perdeu pontos. 

19 
Leticia de Oliveira 
Monteiro 

11,3800 4,3000 

3,3900 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/01/2021 a 30/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
11/01/2021 a 30/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

3,6900 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/05/2019 a 05/01/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/05/2019 a 05/01/2021, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

20 
Dayanny da Silva 
Carneiro 

9,9640 3,1000 

2,4540 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2017 a 15/10/2018, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/09/2017 a 15/10/2018, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0840 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/08/2018 a 29/10/2018, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/08/2018 a 29/10/2018, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

3,3720 
Cadastrou o período de experiência profissional de 18/03/2019 a 30/09/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
18/03/2019 a 30/09/2020, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,3540 
Cadastrou o período de experiência profissional de 14/02/2022 a 14/04/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
14/02/2022 a 14/04/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 6 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,6000 
Cadastrou o certificado do I Colóquio Internacional Neuropotencial de Inteligência e 
Desenvolvimento Infantil, porém o certificado não possui a carga horária,  sendo assim, não 
considerado para pontuação, conforme Art. 38, do Aviso de Convocação. 

21 
Priscilla Moreira Jaste 
Furtado 

14,5660 2,8160 

2,0000 
Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Educação Infantil e Anos Iniciais, 
porém não anexou o diploma de conclusão do curso, sendo assim, não comprovado, conforme Art. 
34 do Aviso de Convocação. 

9,7380 

Cadastrou o período de experiência profissional de 02/08/2017 a 11/01/2022, porém o registro da 
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) não possui relação direta com a área de interesse 
pretendida, sendo assim, fora da área de interesse, conforme Inc. I do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 15/03/2022 a 31/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 
20, do Aviso de Convocação. 

22 Camila Araújo Brito 9,6840 2,8000 

6,3840 

Cadastrou período de experiência profissional de 20/06/2019 a 19/05/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
e a função desempenhada não tem relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o 
Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Complementação Pedagógica, porém não concluiu o curso até o dia anterior ao 
início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

23 Joyce Saraiva Pimentel 25,9580 2,6000 

4,7280 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/05/2015 a 30/06/2017, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
04/05/2015 a 30/06/2017, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,9320 
Cadastrou o período de experiência profissional de 17/03/2010 a 02/02/2011, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
17/03/2010 a 02/02/2011, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

9,3120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2011 a 12/06/2015, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/02/2011 a 12/06/2015, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

3,3180 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/08/2018 a 05/02/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/08/2018 a 05/02/2020, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

4,0680 
Cadastrou o período de experiência profissional de 16/01/2020 a 14/12/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
16/01/2020 a 14/12/2021, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 7 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

24 
Kelly dos Santos Leitão 
de Oliveira 

10,4420 2,6000 

2,1960 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2016 a 01/02/2017, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/02/2016 a 01/02/2017, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,8960 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/02/2015 a 15/12/2015, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
02/02/2015 a 15/12/2015, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

3,7500 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2013 a 17/12/2014, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/04/2013 a 17/12/2014, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

25 
Keyla Luana Ferreira da 
Silva 

4,7000 2,6000 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Aplicador Capacitação Enem 2020, porém a carga horária é 
inferior ao previsto, contrariando a letra e), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Libras Básico, porém a carga horária é inferior ao previsto, 
contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Libras Nível Básico, porém a carga horária é inferior ao previsto, 
contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Operador de Computador, porém a carga horária é inferior ao 
previsto, contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 e é fora da área de interesse, contrariando o Art. 
41, do Aviso de Convocação. 

26 Milena Ferreira da Silva 2,5880 2,5760 0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2022 a 31/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 
20, do Aviso de Convocação. 

27 
Victor Thiago Silva de 
Lima 

11,3000 2,1000 

4,0000 
Cadastrou o diploma de Biodiversidade e Evolução, sendo assim, desconsiderado por não ter relação 
com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

2,0000 
Cadastrou o diploma de História e Cultura Afro-Brasileira, sendo assim, desconsiderado por não ter 
relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

2,0000 
Cadastrou o diploma de Teologia, sendo assim, desconsiderado por não ter relação com a área de 
interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Assistente de Secretaria Escolar, porém é fora da área de 
interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Assistente Administrativo, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

28 Rayane Belo Rodrigues 3,4920 2,1000 1,3920 
Cadastrou o período de experiência profissional de 10/12/2021 a 30/07/2022, como estagiária, 
porém não será considerado, conforme Art. 43, do Aviso de Convocação. 

29 Julie Daniele Pinheiro 16,6220 2,0000 8,5800 Cadastrou o período de experiência profissional de 01/08/2011 a 01/07/2015, na prestação de 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 8 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Paiva Santos serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

2,8680 

Cadastrou período de experiência profissional de 08/04/2010 a 30/07/2011, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

2,5740 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/06/2017 a 09/08/2018, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
06/06/2017 a 09/08/2018, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso Pacto Nacional pela Educação na Idade Certa, porém não anexou o diploma ou 
certificado, contrariando o Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

30 
Daliane Mescouto Brito 
Negrao 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

31 
Jamilly Jaqueliny 
Bernardo da Silva 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

32 
Suelem Thamyris Silva e 
Silva 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

33 
Joana D Arc Gomes de 
Melo 

3,1400 2,0000 1,1400 

Cadastrou o período de experiência profissional de 09/08/2021 a 15/02/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
09/08/2021 a 15/02/2022, e o registro CBO do período cadastrado não tem relação com a área de 
interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

34 Clicya Rocha Brito 2,9480 2,0000 0,9480 
Cadastrou o período de experiência profissional de 28/01/2022 a 05/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
28/01/2022 a 05/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

35 
Ana Paula França da 
Silva 

4,0520 2,0000 
1,4520 

Cadastrou período de experiência profissional de 02/04/2018 a 30/11/2018, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, informando a nomeação 
e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades desenvolvidas, contrariando o 
Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Educação Inclusiva, porém não concluiu o curso até o dia anterior ao início da 
inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

36 
Stephanie Jasmine Pinto 
Monteiro 

7,2920 2,0000 0,9300 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/08/2017 a 03/01/2018, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 9 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

63, do Aviso de Convocação. 

4,3620 
Cadastrou período de experiência profissional de 02/01/2018 a 31/12/2019, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 
63, do Aviso de Convocação. 

37 
Nilton Mozart Dantas de 
Macedo Fernandes 

2,6000 2,0000 0,6000 
Cadastrou o curso de Tecnologia na Educação, Ensino Híbrido e Inovação Pedagógica (TEEHIP), porém 
o certificado não possui data de término, sendo assim, não considerado para fins de pontuação, 
conforme o Art. 37 do Aviso de Convocação. 

38 Claudete Sales da Silva 3,0920 2,0000 1,0920 

Cadastrou período de experiência profissional de 03/02/2020 a 03/08/2020, na prestação de serviço 
em empresa/instituição privada, porém o registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) é 
fora da área de interesse e não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

39 Joene Barros de Sá 11,2560 1,9260 

2,1900 
Cadastrou o período de experiência profissional de 13/02/2017 a 31/12/2018, porém o documento 
de atividade profissional anexado comprova até 31/12/2017, sendo assim, serão desconsiderados os 
dias não comprovados, conforme Art. 36 do Aviso de Convocação. 

1,9440 
Cadastrou o período de experiência profissional de 10/02/2020 a 30/12/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
10/02/2020 a 30/12/2020, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

3,3960 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/01/2021 a 31/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
11/01/2021 a 31/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado de participação em evento na Aplicação da Avaliação Nacional da 
Alfabetização, porém a carga horária é inferior a 120 horas, contrariando a letra e), do § 5º, do Art. 
20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o Curso de Capacitação de Aplicadores SAEB 2019, porém a carga horária é inferior a 120 
horas, contrariando a letra e), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o Curso de Formação de Facilitadores de Aprendizagem, porém a carga horária é inferior a 
120 horas, contrariando a letra e), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

40 
Bruna Costa Dacier 
Lobato 

13,9500 1,8000 12,1500 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/09/2014 a 18/03/2020, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

41 Rondson Pantoja Lobato 1,1000 1,1000 0,0000 Não perdeu pontos. 

42 
Jessica Maria dos Santos 
Serpa Sanches 

1,9580 1,1000 0,8580 
Cadastrou período de experiência profissional de 10/08/2021 a 31/12/2021, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 10 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

informando a nomeação e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades 
desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

43 
Isabela do Socorro de 
Souza Silva  

6,6000 0,6000 

0,4380 

Cadastrou o período de experiência profissional de 04/11/2019 a 04/02/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme o Inciso I, do 
Art. 63 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

2,1780 

Cadastrou o período de experiência profissional de 16/01/2020 a 25/01/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme o Inciso I, do 
Art. 63 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

3,3840 

Cadastrou o período de experiência profissional de 13/01/2021 a 31/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme o Inciso I, do 
Art. 63 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

44 
Rebeca Natália Magalhães 
da Silva 

2,7380 0,6000 

0,0000 

Cadastrou período de experiência profissional de 23/12/2021 a 25/01/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, 
informando a nomeação e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades 
desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

0,1740 

Cadastrou período de experiência profissional de 22/03/2022 a 20/04/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, 
informando a nomeação e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades 
desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

 

0,2640 
Anexou documento com período de experiência profissional de 23/12/2021 a 05/02/2022, porém 
ocupação desenvolvida é de estágio, dessa forma, não será considerado conforme o Art. 43 do Aviso 
de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de “Tecnologia na Educação, Ensino Híbrido e Inovação Pedagógica”, porém foi 
realizado antes da conclusão do curso que o habilita a participar do processo seletivo, dessa forma, 
será desconsiderado por contrariar o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de “Tecnologias Educacionais, Aprendizagem e Inovação Pedagógica”, porém não 
concluiu o curso até o dia anterior ao início da inscrição, dessa forma, será desconsiderado por 
contrariar o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 Cadastrou o curso de “Coordenação Pedagógica e Supervisão Escolar”, porém não concluiu o curso 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 11 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

até o dia anterior ao início da inscrição, dessa forma, será desconsiderado por contrariar o §.8º, do 
Art. 20, do Aviso de Convocação. 

 

45 
Brenda Larissa Santa 
Brigida do Nascimento 

7,3720 0,5000 

2,1900 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2019 a 01/02/2020, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, 
informando a nomeação e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades 
desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

2,1900 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2018 a 31/12/2019, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, 
informando a nomeação e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades 
desenvolvidas, dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado e que não estar 
sobreposto, conforme o Inciso II, do Art. 63 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

1,9920 

Cadastrou período de experiência profissional de 03/02/2020 a 31/12/2020, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, 
informando a nomeação e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades 
desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o certificado de participação como colaboradora da elaboração do Documento Curricular 
Municipal de Santa Barbará do Pará, porém não é um curso de aperfeiçoamento ou extensão, dessa 
forma, será desconsiderado por contrariar a alínea f), do §5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação 

46 Larisse Garcia de Barros 4,6860 0,0000 4,6860 

Cadastrou o período de experiência profissional de 15/03/2012 a 05/05/2014, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 63 do Aviso de Convocação. 

47 Maykon Silva dos Santos 4,4400 0,0000 

2,9400 

Cadastrou o período de experiência profissional de 05/02/2021 a 10/06/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 63 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de “Desigualdades e Diferenças na Formação Educacional”, porém a 
carga horária é inferior ao previsto, dessa forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 
5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de “Impactos da Politica na Educação e Cultural”, porém a carga 
horária é inferior ao previsto, dessa forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 5º, do 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 12 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de “Desigualdades e Diferenças na Formação Educacional”, porém a 
carga horária é inferior ao previsto, dessa forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 
5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

48 
Marcelo Cleyton Rigamont 
dos Reis 

0,0000 0,0000 - Não perdeu pontos. 

49 Diego Moreira Gama 0,0000 0,0000 - Não perdeu pontos. 

50 Rosimere Sousa Ribeiro 0,3420 0,0000 0,3420 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2022 a 28/07/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 63 do Aviso de Convocação. 

51 
Namiko Damasceno 
Kobayashi de Castro 

0,0000 0,0000 - Não perdeu pontos. 

52 
Railane Fonseca de 
Oliveira Goulart 

2,0460 0,0000 2,0460 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2022 a 28/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 63 do Aviso de 
Convocação. 

53 
Ellen Rúbia de Lima 
Martins 

7,6320 0,0000 

2,0000 
Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em “Coaching e Gestão de Pessoas”, 
porém o curso não possui relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

2,0000 
Repetiu o cadastro do curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em “Coaching e Gestão de 
Pessoas”, porém o curso não possui relação com a área de interesse, dessa forma, será 
desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

3,1320 

Cadastrou o período de experiência profissional de 29/08/2018 a 02/02/2020, porém a 
documentação apresentada corresponde ao período anterior a conclusão do curso que o habilita a 
participar do processo seletivo, dessa forma, será desconsiderado por contrariar o Art. 40 do Aviso de 
Convocação. 

0,0000 

Repetiu o cadastro do período de experiência profissional de 29/08/2018 a 02/02/2020, porém a 
documentação apresentada corresponde ao período anterior a conclusão do curso que o habilita a 
participar do processo seletivo, dessa forma, será desconsiderado por contrariar o Art. 40 do Aviso de 
Convocação. Período sobreposto.    

0,5000 
Cadastrou o curso “Técnico em Magistério”, porém foi realizado antes da conclusão do curso que o 
habilita a participar do processo seletivo, dessa forma, será desconsiderado por contrariar o Art. 40 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 13 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

54 
Patricia Pilar Pantoja 
Novaes 

17,9300 0,0000 

2,000 
Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em “Ensino- Aprendizagem de 
Língua Inglesa”, porém o curso não possui relação com a área de interesse, dessa forma, será 
desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

15,2760 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/08/2015 a 20/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), e a Carteira de 
Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresenta ocupação que não tem relação com a área de 
interesse, dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 
63 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,0540 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2022 a 28/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme o Inciso I, do 
Art. 63 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de “Inglês 18 meses”, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

55 
Diandra Winny 
Nascimento de Jesus 

0,0000 0,0000 - Não perdeu pontos. 

56 
Amanda Duarte da 
Fonseca 

9,7140 0,0000 

7,6140 

Cadastrou o período de experiência profissional de 08/01/2019 a 30/06/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

0,0000 

Repetiu o cadastro do período de experiência profissional de 08/01/2019 a 30/06/2022, porém não 
anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa 
forma, será desconsiderado o período não comprovado e que estar sobreposto, conforme o Inciso I, 
do Art. 63 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

0,0000 

Repetiu o cadastro do período de experiência profissional de 08/01/2019 a 30/06/2022, porém não 
anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa 
forma, será desconsiderado o período não comprovado e que estar sobreposto, conforme o Inciso I, 
do Art. 63 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

0,0000 

Repetiu o cadastro do período de experiência profissional de 08/01/2019 a 30/06/2022, porém não 
anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa 
forma, será desconsiderado o período não comprovado e que estar sobreposto, conforme o Inciso I, 
do Art. 63 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de “"Legislação e negócios para o audiovisual”, porém foi concluído após a data de 
início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 14 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de “Gestão de Pessoas e Comunicação Interna”, porém foi concluído após a data 
de início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação 
conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de “Gestão Escolar”, porém foi concluído após a data de início das inscrições para 
o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 8º do Art. 20 do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o período de estágio para pontuar como curso, porém não é um curso de 
aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea f), do §5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

57 
Taleesa Mayara Miranda 
Lima Alencar 

4,2120 0,0000 4,2120 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2018 a 03/08/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), e a Carteira de 
Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresenta ocupação que não tem relação com a área de 
interesse, dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 
63 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

58 Isis Lopes da Cunha 0,0000 0,0000 - Não perdeu pontos. 

59 Luana Carneiro Bezerra 0,0000 0,0000 - Não perdeu pontos. 

60 Raquel Bandeira da Silva 1,8000 0,0000 

0,6000 
Cadastrou o curso de “Letramento em Leitura e Escrita”, porém foi realizado antes da conclusão do 
curso que o habilita a participar do processo seletivo, dessa forma, será desconsiderado por 
contrariar o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de “Tecnologia, Direito Digital e Propriedade Intelectual”, porém foi realizado 
antes da conclusão do curso que o habilita a participar do processo seletivo, dessa forma, será 
desconsiderado por contrariar o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de “Inglês: Vocabulário Essencial” porém foi realizado antes da conclusão do curso 
que o habilita a participar do processo seletivo, dessa forma, será desconsiderado por contrariar o 
Art. 40 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Luana Morais de Melo 16,6720 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.  

Eliminada Verena Pires da Silva 16,0860   
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. E não anexou a Relação das Guarnições onde deseja 
concorrer (Anexo “G”), contrariando o item 11 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada Mariele Araujo Limeira 11,6580 - - 
Não anexou a Relação das Guarnições onde deseja concorrer (Anexo “G”), contrariando o item 11 do 
Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada Dayenny Rosa Pereira 11,6180 - - Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o Art. 37 e o 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 15 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Andrade item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Renato Oliveira do 
Nascimento 

11,4660 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Karen Danuzzia da Silva 
Reis 

7,9060 - - 
Por ter ultrapassado a idade limite de 40 anos, contrariando o inciso VI do Art. 16 do aviso de 
convocação 

Eliminada 
Natalia Fernanda de 
Sousa Freire 

7,3000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Iris Amanda Pinheiro 
Gomes 

7,1700 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Vanessa Caroline 
Pimentel Lopes 

6,5600 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.  

 

Eliminado Murilo Jorge Lima Lima 2,9400 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. E não anexou a Relação das Guarnições onde deseja 
concorrer (Anexo “G”), contrariando o item 11 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Andressa Carla Correa 
Lima 

2,8880 - - 
Não anexou a Relação das Guarnições onde deseja concorrer (Anexo “G”), contrariando o item 11 do 
Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Aline Paiva Freire dos 
Santos 

2,1000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar e o Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando os itens 1 e 
2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Lisnara Menandra da 
Conceição Ferreira 

2,1000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Beatriz Alcantara 
Fonseca 

2,0700 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. E não anexou a Relação das Guarnições onde deseja 
concorrer (Anexo “G”), contrariando o item 11 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada Ana Paula Silva Malcher 2,0000 - - 
Não anexou o Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando a alínea a), do §.5º, do Art. 20 e o 
item 1, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.  

Eliminada 
Nayara de Almeida 
Evangelista 

1,0980 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. E não anexou a Relação das Guarnições onde deseja 
concorrer (Anexo “G”), contrariando o item 11 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada Lea Lopes Leal Maia 0,5000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Glória da Penha Cândido 
Martins 

0,0000 - - 
Não anexou a Carteira de Identidade (frente e verso) ou documento com foto que possa substituir, 
de acordo com a legislação, contrariando o item 10 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada Thiza Miranda Cruz 0,0000 - - Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o Art. 37 e o 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 16 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. E não anexou a Relação das Guarnições onde deseja 
concorrer (Anexo “G”), contrariando o item 11 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada Thayna Sales Soares 0,0000 - - 
Anexou o Histórico Escolar e o Diploma de Licenciatura em Pedagogia de forma incompleta, sendo 
assim, desconsiderado por contrariar os itens 1 e 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Francyellen Machado 
Mendes 

0,0000 - - 
Não anexou o Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o item 1, do Anexo “E”, do Aviso 
de Convocação. 

 

Área: Licenciatura em Pedagogia com especialização em Educação Inclusiva 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Kelly Lima de Souza 22,3340 9,2620 

2,0000 
Cadastrou o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação Especial, porém por ser considerado 
curso que habilita, não lhe será atribuída pontuação, conforme o Art. 39. do Aviso de Convocação. 

4,3860 
Cadastrou período de experiência profissional de 04/07/2014 a 04/07/2016, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

4,3860 
Cadastrou período de experiência profissional de 08/10/2019 a 08/10/2021, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Aperfeiçoamento em Educação e Tecnologia, porém é fora da 
área de interesse, sendo assim, será desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Alfabetização Baseada na Ciência, porém é fora da área de 
interesse, sendo assim, será desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Aperfeiçoamento em Bem Estar no Contexto Escolar, porém é 
fora da área de interesse, sendo assim, será desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Gestão Escolar, porém é fora da área de interesse, sendo assim, 
será desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

2 
Debora de Oliveira 
Nascimento 

16,8880 8,1080 

2,0000 
Repetiu o cadastro do curso de Psicopedagogia Clínica, porém a pontuação será atribuída a apenas 
um, conforme Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

6,7800 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/09/2016 a 20/07/2022, porém será considerado  
para pontuação o período após a data de conclusão do curso que habilita, conforme Art. 40 do Aviso 
de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 17 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia com especialização em Educação Inclusiva 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

3 
Regina Célia Nascimento 
Silva 

21,7520 4,0000 

2,0000 
Cadastrou o diploma de Especialização em Infância, Família e Políticas Sociais na Amazônia, sendo 
assim, desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

2,0000 
Cadastrou o curso de Especialização em Neuropsicopedagogia Educação Especial e Inclusiva, porém 
por ser o curso que habilita, não será atribuída pontuação, conforme Art. 39 do Aviso de Convocação. 

4,5420 

Cadastrou período de experiência profissional de 05/01/2015 a 31/01/2017, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do 
Art. 63, do Aviso de Convocação. 

7,5720 
Cadastrou o período de experiência profissional de 16/01/2019 a 01/07/2022, porém é anterior a 
data de conclusão do curso que habilita, sendo assim, será desconsiderado, conforme Art. 40, do 
Aviso de Convocação. 

0,9780 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/08/2018 a 11/01/2019, porém é anterior a 
data de conclusão do curso que habilita, sendo assim, será desconsiderado, conforme Art. 40, do 
Aviso de Convocação. 

0,0600 
Cadastrou o período de experiência profissional de 10/02/2016 a 10/02/2017, porém é anterior a 
data de conclusão do curso que habilita, sendo assim, será desconsiderado, conforme Art. 40, do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Núcleo Básico de Socioeducação, porém foi realizado antes da 
conclusão do curso que habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de 
Convocação. 

4 
Ivanete do Socorro 
Rodrigues dos Santos 

24,4760 2,0000 

2,7420 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2010 a 04/05/2011, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

2,7180 
Cadastrou período de experiência profissional de 12/04/2011 a 30/07/2012, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

12,0360 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2014 a 31/07/2019, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

4,3800 
Cadastrou período de experiência profissional de 13/03/2020 a 13/03/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 Cadastrou certificado do curso de Formação Continuada de Professores para o Ensino de Matemática 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 18 de 19) 

Área: Licenciatura em Pedagogia com especialização em Educação Inclusiva 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Integrado à Linguagem, porém é fora da área de interesse, sendo assim, será desconsiderado, 
conforme o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

5 
Angela Arcanjo Ramos 
Moreira 

9,4520 0,0000 

2,0000 
Cadastrou o curso de Especialização em Neuropsicopedagogia Educação Especial Inclusiva, porém 
por ser o curso que habilita, não será atribuída pontuação, conforme Art. 39 do Aviso de Convocação. 

3,2850 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2009 a 01/02/2010, porém foi realizado 
antes da conclusão do curso que habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do 
Aviso de Convocação. 

4,1670 
Cadastrou o período de experiência profissional de 26/05/2010 a 01/09/2011, porém foi realizado 
antes da conclusão do curso que habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do 
Aviso de Convocação. 

6 Ana Paola Santana Jaques 5,3900 0,0000 

2,0000 
Cadastrou o curso de Especialização em Pisicopedagogia com Enfase em Educação Especial, porém 
por ser o curso que habilita, não será atribuída pontuação, conforme Art. 39 do Aviso de Convocação. 

2,1900 

Cadastrou o período de experiência profissional de 19/06/2021 a 19/06/2022, porém não anexou a  
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 19/06/2021 a 
19/06/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Direitos Fundamentais da Criança e do Adolescente - A 
Exploração do Trabalho Infantil, porém é fora da área de interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso 
de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Educação Infantil, Inclusiva e Psicopedagogia, porém foi realizado antes da 
conclusão do curso que habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de 
Convocação. 

7 Claudete Sales da Silva 2,0000 0,0000 2,0000 
Cadastrou o curso de Especialização em Educação Especial e Inclusiva, porém por ser o curso que 
habilita, não será atribuída pontuação, conforme Art. 39 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Roberta Mariana Craveiro 
Lopes 

1,8000 - - 
Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação Especial Inclusiva, porém não concluiu 
o curso até o dia anterior ao início da inscrição, contrariando a letra a), do §.5º, do Art. 20 do Aviso 
de Convocação. 

Eliminada 
Hellen Thamara Passos da 
Costa 

21,2520 - - 
Não anexou o Diploma do curso de Licenciatura em Pedagogia, requisito para inscrição, conforme 
Anexo “C” e  Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada Cristina Maria da Silva Lima 21,2520 - - 
Não anexou o Diploma do curso de Especialização em Educação Inclusiva, requisito para inscrição, 
conforme letra a), do §.5º, do Art. 20 e Anexo “C” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Christian Greyce Bandeira 
Gomes 

3,1000 - - 
Cadastrou o curso de Licenciatura em Pedagogia, porém não anexou o Histórico Escolar, sendo assim, 
o curso que habilita não foi comprovado, conforme o Art. 37, do Aviso de Convocação 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 055-OTTM - SSMR/8, de 24 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 19 de 19) 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

 

Belém-PA, 24 de fevereiro de 2023. 
 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


